Sen., dial. X 2,4 *Omnis denique istos ab infimis usque ad summos pererra;*

Suet., Cal. 26,5 *ut equestri<a> ab infimo quoque occuparentur;*

Porph., Hor. epist. II 2,203 *qu<i>d sit homo mediocris, dicens mediocrem esse, qui sit a summis minor, ab infimis maior.*

Pero es, sobre todo, el neutro el que se usa, tanto en singular como en plural, tanto con su sentido propio o en sentido figurado:

Cic., ad Q.fr. III 1,19 *Cum scripsisset haec infima quae sunt mea manu;*

lo acompaña a veces un genitivo:

Paul. Fest., p. 131 *summum infimumque eius* (sc. scuti)

Liv. XXVIII 33,6 *per infima clivi; XXXVIII* 20,9 *montis;*

Cicerón, por ejemplo, lo emplea con frecuencia con sentido moral y/o social:

Cic., leg. III 19 *omnia infima summis paria fecit;*

Liv. II 9,3 *aequari summa infimis;*

Boeth., cons. II *carm.* 7,14 *involvit humile pariter et celsum caput || aequatque summis infima; II* 2,9 *infima summis, summa infimis mutare.*

Las formas *infimo* e *infimum* se emplean a veces con función adverbial:

Varro, rust. III 5,14 *infimo intra falere est stagnum;*

Apul., met. I 12 *infimum (in infimum vulg., in fimum Helm) deiectus.*

Y, al igual que ocurre con el comparativo, compite este superlativo *infima* con la expresión *infima pars*:

Varro, ling. V 75 *a superiori parte ad infimam descendam;*

Catull. 80,2 *aut Scylla latrans infima inguinum parte;*

Plin., nat. XI 202 *in homine suillae infima parte similis, a Graecis appellatur colon.*

4.3.4.2. Sustantivado, sobre todo en singular, se integra en giros preposicionales (contrapuesto a veces a *summum*, *supernum*, *supra*, etc.), en los que también lo vemos compitiendo con la expresión *infima pars*:

ad infimum:

Rhet. Her. IV 9,13 *si haec ... aliquantum demiserimus neque tamen ad infimum descendelerimus;*

Caes., Gall. VII 73 *pedes fodiebantur paulatim angustiore ad infimum fastigio;*

Sen., contr. I praef. 7 *maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est ut ad summum perducta rursus ad infimum, velocius quidem quam ascenderant, relabantur.*

ad infimam partem:

Gell. II 30,5 *Austri uero et Africi ... ad partem axis infimam depresso inferiores et humiles per supraea aequoris eentes;*

ab infimo:

Plaut., Asin. 891 *Da, puere, ab summo. áge tu interibi ab infimo da savium; Most.* 825 *Quia edepol ambo ab infimo tarmes secat;*

Caes., Gall. VII 19 *Collis erat leviter ab infimo acclivis; VII 73 huc illi stipites demissi et ab infimo revincti;*

Sen., nat. III 30,5 *statim undique ex aperto et abdito, superne, ab infimo, aquarum fiet irruptio; VI 4,1 Quaeramus ergo quid sit quod terram ab infimo moveat, quod tanti molem ponderis pellat; 13,1 haec ab infimo edita et in quantum potuit elata;*

Apul., mund. 12 *cum torquetur humus arida et ab infimo erigitur ad summum;*

ex infimo:

Liv. I 9,3 (fig.) *urbes quoque, ut cetera, ex infimo nasci (cf. también Quint. IX 2,37);*

Sen., dial. VI 26,6 *et ex infimo pestilentiae halitus mittet; benef.* III 38,1 (fig.) *exempla sunt eorum, qui parentes suos periculis eripuerint, qui ex infimo ad summum protulerint; nat.* III prol. 9 (fig.) *regna ex infimo coorta supra imperantes constiterunt, vetera imperia in ipso flore ceciderunt; VI 30,3 plus impetus habent quae ex infimo veniunt;*

in infimo:

Aug., civ. XV 26, p. 116,11 D. (fig.) *ut in infimo habitat pudicitia coniugalis, supra vidualis;*

de infima parte:

Serv., Aen. I 58 *sic alibi fastigia de infima parte.*

También se usa en dichos giros el plural:

Vulg., Sap 17,13 *illi autem qui inpotentem vere noctem et ab infimis et ab altissimis inferis supervenientem eundem somnum dormientes;*

Hyg., grom. 74,13 *ad infima montis illius;*

Fest., p. 194,29 *velut imaginem quandam vitae humanae, in qua altissima interdum <ad infima>, infima ad summum efferuntur;*

Sen., *dial.* VII 28,1 (fig.) *et nunc in sublime adlevatos nunc in infima adlisos animos;*

Gell. IX 1,2 *cum proclivior ... iactus sit ex supernis in infima quam ex infimis in superna;*

Liv. XXVIII 33,6 *sed circumvecti etiam quidam per infima clivi; XXXVIII 20,9 cum tertia parte circuire sensim per infima montis.*

4.3.5. *Imus, -a, -um* en sentido propio, además de a los sonidos, con el significado de *gravissimus*, se aplica, sobre todo, a cosas visibles, consideradas en vertical, preferentemente de arriba hacia abajo, aunque no se descarta la otra, de abajo a arriba:

Serv. auct., *georg.* II 288 *fastigium et summae et imae partis possumus dicere, sicut altum et mare et caelum dicimus: hinc est ‘caelumque profundum’, cum et puteus sit profundus.*

En efecto, aunque raramente, se lo encuentra referido al cielo o al éter, bien insistiendo en la idea de profundidad, bien simplemente, al igual que ocurre con *altus*, en la de altura, es decir, en la dimensión de la verticalidad, pero no hacia abajo, sino hacia arriba:

Lucan. VI 341 *nec metuens imi Borean habitator Olympi; IX 8 quos ignea virtus || innocuos vita patientes aetheris imi || fecit et aeternos animam collegit in orbes;*

puede, por tanto, referirse a cosas muy diversas y se emplea en la descripción de la Tierra o del cosmos; indica a veces lo que está debajo de la superficie, quedando así muy cerca de *profundus*. A veces también se aplica desde la perspectiva del que mira hacia adelante, en cuyo caso se aproxima a *ultimus* o a *extremus*. En sentido figurado, puede indicar orden (bien en el universo, en cuyo caso se vuelve a dar la mano con *ultimus*, *extremus*, *postremus*, bien en una escala de dignidades, acercándose así a *vilissimus*) o profundidad.